
Kære Per Ørum Jørgensen

Tak for din henvendelse til mig af 29. marts 2012 om vielse af homoseksuelle.

Jeg vil indledningsvist sige, at regeringen ikke har planer om at trække lovfors-
lagene om ægteskab mellem to personer af samme køn og om præster ret til at 
undlade at vie to personer af samme køn tilbage.

Spørgsmålet om en kirkeforfatning

Du skriver dernæst, at Kristendemokraterne på et hovedbestyrelsesmøde har 
vedtaget en resolution, der signalerer ønsket om en kirkeforfatning nu.

Dertil kan jeg oplyse, at der ifølge regeringsgrundlaget skal nedsættes et ud-
valg, som inden for folkekirkens grundlovssikrede særstilling skal se på en sty-
ringsreform af folkekirken, jf. også grundlovens § 66 ”Folkekirkens forfatning 
ordnes ved lov.”

Udvalgets opgave er at komme med forslag til en mere sammenhængende og 
moderne styringsstruktur for folkekirken med en klar ansvarsfordeling for 
økonomiske og indholdsmæssige forhold.

Regeringen forventer i løbet af foråret at træffe beslutning om den præcise 
formulering af udvalgets kommissorium og om udvalgets sammensætning.

Jeg har netop i februar 2012 sendt invitationer ud til en forudgående konferen-
ce om en mere sammenhængende og moderne styringsstruktur for folkekirken.

Konferencen afholdes den 16. april 2012 i Fællessalen på Christiansborg, og 
der er inviteret et bredt udsnit af folkekirkelige organisationer, som repræsen-
terer forskellige holdninger til spørgsmålet om folkekirkens styring. Derudover 
er inviteret en række personer, som i deres forskning har beskæftiget sig med 
folkekirken. Endelig er selvfølgelig Kirkeudvalget inviteret.

Vielse ud af folkekirken?

Det fremgår også af din skrivelse og Kristendemokraternes resolution, at det 
bør overvejes at fjerne den juridiske vielsesmyndighed fra folkekirken og andre 
trossamfund, således at vielse kun foretages af de borgerlige myndigheder.

Jeg noterer mig selvfølgelig synspunktet, men må samtidig sige, at det har væ-
ret drøftet, hvorvidt det kunne være en mulighed at flytte den juridiske del af 
vielsen ud af folkekirken og lade kommunerne varetage vielsen. Det er regerin-
gens holdning, at der fortsat skal være mulighed for at blive viet i folkekirken.

Et ritual for vielse af homoseksuelle
I forhold udformningen af et ritual til vielse af to personer af samme køn kan 
jeg oplyse, at jeg mødtes med biskopperne til bispesamråd den 8. december 
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2011, hvor biskopperne konstaterede, at det er Folketingets kompetence at be-
stemme den juridiske betegnelse for parforhold mellem to af samme køn.

Som du sikkert ved, er der blandt biskopperne uenighed om den teologiske for-
ståelse af henholdsvis ægteskab mellem mand og kvinde og mellem par af 
samme køn. Til trods for uenigheden er flertallet af biskopperne indstillet på at 
indgå i det videre arbejde med udarbejdelse af ritualer. To biskopper har op-
lyst, at de ikke ønsker at medvirke til udarbejdelsen af et ritual.

Med venlig hilsen

Manu Sareen


